–       4      –

                                                                                                  Дело № 5-6-217/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 июля 2019 года

                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Дервишева Р.Э.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Дервишев Р.Э. ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, управлял транспортным средством – автомобилем НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №, в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ находясь в состоянии опьянения.

В судебном заседании Дервишев Р.Э. вину признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах был остановлен сотрудниками ГИБДД, находился в состоянии опьянения, был освидетельствован, просил строго не наказывать.
Выслушав Дервишева Р.Э., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Дервишева Р.Э. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД), водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Исходя из положений пункта 2.7 ПДД, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года №475 утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», которыми установлено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ.
Как установлено судом, протокол об административном правонарушении                № от ДАТА составлен в отношении Дервишева Р.Э. за то, что он ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, управлял транспортным средством – автомобилем НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №, в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ находясь в состоянии опьянения, копию протокола Дервишев Р.Э. получил (л.д.1).

Как усматривается из материалов дела, ДАТА на АДРЕС Дервишев Р.Э. был отстранён от управления транспортным средством в связи с наличием оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, что отражено в протоколе № (л.д.6).

Факт нахождения Дервишева Р.Э. в состоянии алкогольного опьянения подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от ДАТА, согласно которому при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, по результатам освидетельствования с применением специального технического средства «Алкотектор Юпитер» заводской номер прибора №, установлено нахождение Дервишева Р.Э. в состоянии алкогольного опьянения, против результатов которого он не возражал, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данного акта и отражено на видео (л.д. 4).

Кроме того, изложенные в акте выводы о нахождении Дервишева Р.Э. в состоянии алкогольного опьянения подтверждаются также бумажными носителем с записью результатов исследования, согласно которому определено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,743 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха (л.д. 8).
Согласно письменным объяснениям Дервишева Р.Э. от ДАТА при остановке его сотрудниками ГИБДД ему были разъяснены его права, он согласился пройти освидетельствование на месте остановки, в медицинское учреждение ехать отказался в связи с согласием с результатами освидетельствования (л.д.10).

Данные обстоятельства подтверждаются видеозаписью, которая находится в материалах дела и была исследована судом (л.д.14).

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о законности выводов уполномоченного должностного лица о нахождении Дервишева Р.В. в состоянии алкогольного опьянения, поскольку действия должностного лица по прохождению Дервишевым Р.В. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденное постановлением правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475.
Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.

При таких обстоятельствах в действиях Дервишева Р.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Как усматривается из материалов дела, Дервишев Р.В. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и водительское удостоверение №   (л.д.4).
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Дервишева Р.Э., который полностью признал вину, раскаялся, суд пришёл к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в минимальном пределе, установленном санкцией ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Дервишева Р.Э., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя через мирового судью.
Мировой судья                                       ПОДПИСЬ                                   Н.В. Заевская